
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 dei lavori relativi 
alle opere di riparazione dell’unità di climatizzazione GHP, a servizio dell’Edificio 4 presso la sede di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 
B5ED275C0B”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, dei 
lavori relativi alle opere di riparazione dell’unità di climatizzazione GHP, a servizio dell’Edificio 4 
presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – CIG B5ED275C0B”

 
PREMESSO che

 ai sensi del D.lgs. 81/08 “Testo Unico sulla sicurezza” il Datore di Lavoro ha l’obbligo di 
garantire la tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro;

 ai sensi dell'art. 65 e dell’allegato 4 del D.lgs. 81/08, va garantita la salubrità dell’aria e 
un’adeguata temperatura nei luoghi di lavoro, correlata alla tipologia di attività lavorativa 
svolta ed al conseguente consumo energetico del lavoratore;

DATO ATTO che

 si è verificato un guasto al motore dell’unità di climatizzazione GHP a servizio dell’impianto 
dell’Edificio 4 della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M. Aleandri;

 dall’analisi delle cause del mancato funzionamento dell’unità di climatizzazione GHP presso 
l’Edificio 4, è emerso che alcune parti andavano smontate, sostituite e ristallate, mentre altre 
potevano essere riparate;

VISTO che

 al fine di assicurare un’idonea gestione della temperatura degli ambienti, è necessario riparare 
il guasto relativo all’unità di climatizzazione GHP presso l’Edificio 4 della sede di Roma 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

 la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha acquisito un 
preventivo di spesa dall’operatore economico Aerclima Impianti con sede in Via di Rebibbia 
n. 63 - 00156 - ROMA (RM), P. IVA 01991111004;

 il preventivo acquisito è allegato alla presente proposta deliberativa e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (All. 1)

CONSIDERATO che

 ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO 

 che è possibile procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.lgs. 36/2023 che consente affidamenti diretti fino alla soglia di 150.000,00€;

 che i professionisti scelti sono in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti 
tecnico-professionali, idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste e risultano iscritti negli 
albi istituti professionali;

PRESO ATTO che

 sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto 
all’operatore economico Aerclima Impianti con sede in Via di Rebibbia n. 63 - 00156 - 
ROMA (RM), P. IVA 01991111004;

VISTO 

 l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico Aerclima Impianti con sede 
in Via di Rebibbia n. 63 - 00156 - ROMA (RM), P. IVA 01991111004;

3. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 4.780,00 oltre IVA (22%), 
per complessivi € 5.831,60 IVA inclusa;

4. di imputare la spesa di € 4.780,00 oltre IVA (22%), al capitolo di bilancio n. 110105000030 
“impianti e macchinari.”

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 dei 
lavori relativi alle opere di riparazione dell’unità di climatizzazione GHP, a servizio dell’Edificio 4 
presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. 
Aleandri – CIG B5ED275C0B”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 dei lavori relativi alle opere di riparazione dell’unità di 
climatizzazione GHP, a servizio dell’Edificio 4 presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B5ED275C0B”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 dei lavori relativi alle opere di riparazione dell’unità di 
climatizzazione GHP, a servizio dell’Edificio 4 presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B5ED275C0B”, sottoscritta dal 
Responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici, e 
conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e l’allegato costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di autorizzare l’affidamento in oggetto all’operatore economico Aerclima Impianti con sede 
in Via di Rebibbia n. 63 - 00156 - ROMA (RM), P. IVA 01991111004;

3. di dare atto che la prenotazione di spesa complessiva è pari ad € 4.780,00 oltre IVA (22%), 
per complessivi € 5.831,60 IVA inclusa;

4. di imputare la spesa di € 4.780,00 oltre IVA (22%), al capitolo di bilancio n. 110105000030 
“impianti e macchinari.”

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



 

 

 

 

   V. 1.9.0 

 

 

DATA:  

PROTOCOLLO: 

COMMESSA: 

 

OGGETTO:    CONSUNTIVO ECONOMICO RELATIVO ALLE OPERE DI 

RIPARAZIONE UNITÀ DI CLIMATIZZAZIONE GHP, A SERVIZIO 

DELLA STRUTTURA SITA IN VIA APPIA NUOVA, 1414 A ROMA. 

 

In riferimento all’intervento eseguito, si riporta di seguito elenco delle opere riportate in 

oggetto: 

 

 

Rimanendo  a  Vs.  completa disposizione  per qualunque  chiarimento,  porgiamo 

Cordiali saluti 

SPETT.LE   

IST. ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DELLE REGIONI LAZIO E TOSCANA 

VIA APPIA NUOVA, 1414 

000178 - ROMA 

18/02/2025 

121/25A 

_______ 



2 

 

 

 

 Elenco dei materiali e delle opere. 

 Riparazione del circuito frigorifero, relativo all’unità di 

climatizzazione GHP esistente, con ripristino delle perdite rilevate. 

 

N.1 Sostituzione della valvola a tre vie di regolazione, previo distacco 

della stessa e rimontaggio della nuova, con ripristino dei 

collegamenti elettrici. 

 

 Prove di corretta tenuta del circuito frigorifero oggetto di 

riparazione. 

 

 Fornitura e reintegro di gas frigorifero R410A, per il ripristino della 

ricarica del circuito. 

 

 Prove e verifica di corretto funzionamento dell’impianto. 

 

 Manodopera specializzata da parte di ns. personale qualificato per 

l’esecuzione delle opere sopra descritte. 

 

 
Totale a corpo €. 4.780,00  

(Euro Quattromilasettecentottanta/00) 
 

 

 Esclusioni: 
 Sono escluse e pertanto a carico del committente 

- L’IVA nella misura di legge; 
- Quanto altro non espressamente indicato. 

 

             LA DITTA  PER ACCETTAZIONE 

      Il cliente 

 

 

 

 


		2025-03-06T10:41:10+0000


		2025-03-10T14:15:40+0000


		2025-03-10T14:46:00+0000


		2025-03-11T13:00:36+0000




